REQUERIMENTO Nº 0060/2011
ASSUNTO: Solicitação (fazem)

AUTORES: Vereadores Maria Dalva da Mota Azevedo/Isaías Martins de Oliveira/Amarildo Ferreira Silva

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Os Vereadores abaixo-assinados, na forma regimental, ouvindo-se o Plenário, vêm requerer à Mesa Diretora, considerando os termos do relatório final de sindicância administrativa instaurada para apurar irregularidades contra a Administração Municipal, instituída pela Portaria n.º 3.080/10, sejam solicitados à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, informações e esclarecimentos sobre os procedimentos efetivamente adotados, dentre aqueles apresentados no relatório e eventuais outros necessários, para maior apuração das graves irregularidades apontadas no relatório, entregue no dia 29/03/2011, bem como para punição dos responsáveis.

         Câmara Municipal de Patos de Minas, 26 de abril de 2011.
MARIA DALVA DA MOTA AZEVEDO

Vereadora

AMARILDO FERREIRA SILVA

Vereador

ISAIAS MARTINS DE OLIVEIRA

Vereador
JUSTIFICATIVA: A providência se faz necessária, tendo em vista que o relatório conclusivo da sindicância, apesar de apontar a existência de graves irregularidades nos procedimentos adotados nas reformas nas unidades de saúde na zona rural, que teriam sido realizadas sem planejamentos; projetos técnicos; controles efetivos; fiscalizações técnicas; licitações, contratos e empenhos para todos os itens das reformas, dentre outros, propõe a responsabilização de apenas um servidor, Sr. Maurílio Gerônimo Braga, deixando de colher o depoimento formal e até mesmo proceder à análise mais detida quanto às responsabilidades da Secretária Municipal de Saúde à época, Sra. Marema de Deus Patrício, na forma dos Decretos 2.954/07 e 3.342/10.
Ademais, verifica-se que o relatório de sindicância, fez ressalva no sentido que “a análise não esgota eventuais falhas formais e demais irregularidades” “podendo existir documentos/fatos que não chegaram ao conhecimento dos membros dessa sindicância, os quais poderão demonstrar situações diversas das analisadas e relatadas”.